

OFÍCIO nº 71/2024

Balneário Camboriú, 26 de junho de 2024.

À
Secretaria de Compras
A/C Sr. Samaroni Benedet

Prezado Secretário,

Através do presente, venho sinalizar que a Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública (COSIP), no interesse de garantir a funcionalidade técnica da pasta, iniciou processo de compra de materiais elétricos com quantitativo específico, de forma direta, cujo processo é *Dispensa Licitatória 040/2024 – CD - PMBC*. Entretanto, entre a extração do orçamento de umas das proponentes vencedoras e a oficialização de compra, através da Autorização de Fornecimento, houve alteração do valor unitário de alguns dos itens homologados à empresa, Corrêa Materiais Elétricos LTDA.

Em conversa pessoal entre o fiscal do contrato e o gerente da unidade de Balneário Camboriú, localizada na Avenida Central, nº 800, Centro, Balneário Camboriú – SC, 88330-670, Sr. Christian Roberto, foi solicitada justificativa ao acréscimo unitário de parte dos materiais elétricos e a resposta foi que há muita volatilidade no custo do cobre e por conta disso o fornecedor ajusta o custo e os revendedores se vêm obrigados a repassar. Até por isso, o orçamento foi enviado com a validade da proposta para cabos elétricos de 1 (um) dia.

Visando sanar as intercorrências e atender a necessidade, foi solicitado novo orçamento com valores atualizados e com o compromisso de sustentação da proposta por um período maior, considerando a tramitação interna de compra em órgão público. Em posse do novo orçamento, a quantidade de um dos itens foi reduzida para, atender o valor anteriormente empenhado. Os demais itens outrora listados na Autorização de Fornecimento, permaneceram sem modificações em suas quantidades e a partir da alteração de um dos itens, o valor foi reajustado à quantia empenhada.

Ressaltamos que os ajustes realizados foram analisados e não causarão prejuízos às atividades da pasta destino.

Sendo o que temos para o momento, desde já agradeço,

Atenciosamente,

JOÃO MIGUEL
Gestor da Cosip
Portaria 28.679

JOÃO MIGUEL
Gestor Cosip

Matheus Alencar
Eng. Eletricista
CREA 199063-8 - Mat. 52458

Matheus Alencar da Ressurreição Silva
MATHEUS ALENCAR DA RESSURREIÇÃO SILVA

Engenheiro Eletricista CREA/SC 199063-8

**Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú**Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nações - 88.338-900 - Balneário Camboriú/ SC
CNPJ: 83.102.285/0001-07 Fone: 3267-7000 <http://www.bc.sc.gov.br>

Emissão: 26/06/2024 15:19

Usuário: Lucas Oliveira de Ávila

Chave de autenticação: 2073-2963-807


Página

1 / 1

Solicitação de Compra/Contratação**Número: 3061/2024****Emissão: 26/06/2024****Situação: Liberada****Órgão Orçam.:** 7000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS**Un. Orçam.:** 7004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**Centro de custo:** 0028 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**Descrição:** SOLICITAÇÃO PARA COMPRA DIRETA DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO MUNICÍPIO E AUXÍLIO NOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Despesas					
Despesa	Fonte de recurso		Valor indicado (R\$)	Valor bloqueado (R\$)	
1007 - 1 . 7004 . 6 . 452 . 1908 . 2.68 . 0 . 339000 - Aplicações	300800 - SF Contrib. Cust. Serv. Ilum. Púb. - COSIP		17.269,70	17.269,70	
Itens					
Item	Quantidade	Unidade de	Material/Serviço	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	500,00000	Metros	166655 - CABO MULTIPLEXADO MONOFÁSICO EM ALUMÍNIO 1X1X10+10MM² COM NEUTRO ISOLADO CABO MULTIPLEXADO MONOFÁSICO EM ALUMÍNIO 1X1X10+10MM² COM NEUTRO ISOLADO - SELO INMETRO	2,19962	1.099,81
2	600,00000	Metros	166656 - CABO COBRE MULTIPOLAR EPR/HEPR 90º 3 X 2,5 MM², 0,6/1KV CABO COBRE MULTIPOLAR EPR/HEPR 90º 3 X 2,5 MM², 0,6/1KV - SELO INMETRO	6,56873	3.941,24
3	200,00000	Metros	166657 - CABO COBRE UNIPOLAR CLASSE DE TENSÃO 1KV TIPO EPR/HEPR 90º BITOLA 4MM² - PRETO CABO COBRE UNIPOLAR CLASSE DE TENSÃO 1KV TIPO EPR/HEPR 90º BITOLA 4MM² - PRETO - SELO INMETRO	3,30950	661,90
4	200,00000	Metros	166658 - CABO COBRE UNIPOLAR CLASSE DE TENSÃO 1KV TIPO EPR/HEPR 90º BITOLA 4MM² - AZUL CABO COBRE UNIPOLAR CLASSE DE TENSÃO 1KV TIPO EPR/HEPR 90º BITOLA 4MM² - AZUL - SELO INMETRO	3,30950	661,90
5	200,00000	Metros	166659 - CABO COBRE UNIPOLAR CLASSE DE TENSÃO 1KV TIPO EPR/HEPR 90º BITOLA 4MM² - VERDE CABO COBRE UNIPOLAR CLASSE DE TENSÃO 1KV TIPO EPR/HEPR 90º BITOLA 4MM² - VERDE - SELO INMETRO	3,30950	661,90
6	100,00000	Metros	166660 - CABO COBRE FLEX 750V CLASSE 4 OU 5, 1 X 2,5MM AZUL CABO COBRE FLEX 750V CLASSE 4 OU 5, 1 X 2,5MM AZUL - SELO INMETRO	1,66000	166,00
7	100,00000	Metros	166661 - CABO COBRE FLEX 750V CLASSE 4 OU 5, 1 X 2,5MM PRETO CABO COBRE FLEX 750V CLASSE 4 OU 5, 1 X 2,5MM PRETO - SELO INMETRO	1,66000	166,00
8	100,00000	Metros	166662 - CABO COBRE FLEX 750V CLASSE 4 OU 5, 1 X 2,5MM VERDE CABO COBRE FLEX 750V CLASSE 4 OU 5, 1 X 2,5MM VERDE - SELO INMETRO	1,66000	166,00
9	15,00000	Rolo	166667 - FITA ISOLANTE - ROLO COM 20M FITA ISOLANTE - ROLO COM 20M - SELO INMETRO	6,71000	100,65
13	100,00000	UNIDADE	166671 - CONECTOR TIPO CUNHA TIPO II (VERDE) CONECTOR TIPO CUNHA TIPO II (VERDE) - PADRÃO CELESC	4,52930	452,93
14	100,00000	UNIDADE	166672 - CONECTOR TIPO CUNHA TIPO I (CINZA) CONECTOR TIPO CUNHA TIPO I (CINZA) - PADRÃO CELESC	7,36870	736,87
16	5,00000	UNIDADE	166675 - CHAVE MAGNÉTICA DE COMANDO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1X50A, 220V CHAVE MAGNÉTICA DE COMANDO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1X50A, 220V, COM BASE PARA RELÉ, COM DISJUNTOR DE PROTEÇÃO E COM DISPOSITIVO DE REARME EXTERNO	297,57400	1.487,87
17	282,00000	UNIDADE	166676 - RELÉ FOTOELETRÔNICO 1.000W RELÉ FOTOELETRÔNICO 1.000W, ACIONAMENTO MENOR QUE 10 LUX, TECNOLOGIA MICROCONTROLADO, ACIONAMENTO INSTANTÂNEO E RETARDO NQ DESACIONAMENTO, COM FUNÇÃO FAIL-OFF - NBR 5123 - SELO INMETRO	23,77535	6.704,65
18	10,00000	UNIDADE	166677 - HASTE DE ATERRAMENTO HASTE DE ATERRAMENTO ALTA DENSIDADE 5/8", COMPRIMENTO 2.400MM B/C - NBR 13571	26,19800	261,98
			Total geral (R\$)	17.269,70	

JOÃO MIGUEL
GESTOR DA COSIP
Portaria 28.679SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras
Port. 25245/2018 - Dec. 10.535/2021LUCAS OLIVEIRA DE ÁVILA
ANALISTA ADMINISTRATIVO II
Matrícula: 54200



CNPJ: 02,559,947/0003-24 I.E. 261741217

AVENIDA CENTRAL, 800 - CENTRO

BALNEARIO CAMBORIL CEP: 88 330-670

Fone: (47) 3036-1802

DAV:

43524

VENDEDOR: MARCELO EDUARDO DOS SAI

CEL. VENDEDOR: (47) 99266-1225

FONE VENDEDOR:

E-MAIL: vendas36@correamte.com.br

DATA PROPOSTA: 26/06/2024

VALIDADE: 15 dias e cabo 1 dia

CLIENTE: 14903 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARI

CNPJ/CPF: 83102285000107

CONTATO:

I.E.: ISENTO

E-MAIL: compras.educacao@balneariocamboriu.sc.gov.br

FONE: (47) 32677-000

ENDEREÇO: DINAMARCA, Nº 320

BAIRRO: BAIRRO DAS NAÇÕES

CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU

ESTADO: SC

CEP: 88338900

ITEM	COD	DESCRIÇÃO	UN	QTD.	Valor Unitário	Valor Total	Entrega
1	32394	CABO MULTIPLEX. 1X10+10MM2 ISOL. MONO. LOTE	MT	500,000	2,20	1.099,81	IMEDIATA
2	26065	CABO PP 0,6/1KV 3X2,50MM2 - LOTE -CORF-SIL-COBR-COND-NAMB	MT	600,000	6,57	3.941,24	IMEDIATA
3	25176	CABO COBRE 0,6/1KV EPR 4,00MM2 AZUL LOTE -CORF-SIL-COBR-COND-N	MT	200,000	3,31	661,90	IMEDIATA
4	25180	CABO COBRE 0,6/1KV EPR 4,00MM2 PRETO LOTE -CORF-SIL-COBR-COND	MT	200,000	3,31	661,90	IMEDIATA
5	25182	CABO COBRE 0,6/1KV EPR 4,00MM2 VERDE LOTE -CORF-SIL-COBR-COND	MT	200,000	3,31	661,90	IMEDIATA
6	104007	CABO FLEX 750V 2,50MM2 AZUL -CORF-SIL-COBR-COND-NAMB	MT	100,000	1,66	166,00	IMEDIATA
7	104059	CABO FLEX 750V 2,50MM2 PRETO -CORF-SIL-COBR-COND-NAMB	MT	100,000	1,66	166,00	IMEDIATA
8	104071	CABO FLEX 750V 2,50MM2 VERDE -CORF-SIL-COBR-COND-NAMB	MT	100,000	1,66	166,00	IMEDIATA
9	128993	RELE FOTOELETRICO 220VCA C/ SUPORTE -EXATRON	PC	282,000	23,78	6.704,65	IMEDIATA
10	114936	HASTE TERRA COBREADA 5/8X2,40M PADRAO CELESC 14,28MM -MS/EV/L	PC	10,000	26,20	261,98	IMEDIATA
11	114199	FITA ISOLANTE IMPERIAL SLIM 18MM X 20M -3M	PC	15,000	6,71	100,65	IMEDIATA
13	108705	CONECTOR CUNHA TIPO II VERDE -INCESA	PC	100,000	4,53	452,93	IMEDIATA
14	108703	CONECTOR CUNHA TIPO I CINZA -INCESA	PC	100,000	7,37	736,87	IMEDIATA
15	108077	CHAVE ILUMINACAO PUBLICA 1 POLO 50A -EXATRON	PC	5,000	297,57	1.487,87	IMEDIATA
Total de Itens:				2.512,000		17.269,70	

FORMA PAGTO: BOLETOS ITAU- PEDIDOS NF DIVERSAS 28 DIA	TOTAL PRODUTOS: R\$	26.681,75
01 - 24/7/2024 - 17269,70	FRETE/SEGURO/OUTROS: R\$	0,00
	SUBST. TRIB. : R\$	0,00
	Valor Desconto :	9.412,05
	TOTAL GERAL: R\$	17.269,70
	(incluso nos produtos)	

OBS: ***** orcamento numero 43524 valido ate o dia 01/07/2024 / agencia 7134 conta 15929-7 cnpj 02559947000162 correa material eletrica *****

AUTORIZO O FORNECIMENTO DO(S) PRODUTO(S)
ACIMA, CONFORME DESCRITO NESTE PEDIDO.

ASS.: 

RESPONSÁVEL PELA AUTORIZAÇÃO